Guillaume de Conches n'accueille pas la doctrine des formes natives dans ses écrits, bien qu'il ait été l'élève de Bernard de Chartres – selon le témoignage de Jean de Salisbury; dans ses *Glosae super Platonem* il réfère l'adjectif *nativum* du *Timée* 52A au monde né, sensible et engendré⁵⁸. Cependant, il y a une exception, puisque dans la *versio longior* de ses *Gloses sur Macrobe*, toujours inédites, on décèle la fameuse distinction *ideal/idos*: la figure de la chose est présente dans la chose sensible (*idos*) et dans la *scientia* (faut-il lire *sapientia*?) de l'artisan (*idea*)⁵⁹. Le passage en question est trop court, et à vrai dire il n'est pas clair si l'artisan est dieu lui-même ou si Guillaume de Conches fait référence à la métaphore de la production artistique employée par Sénèque dans les *Epistulae* 58 et 65, métaphore très répandue parmi les auteurs du XII^e siècle.

Thierry de Chartres, tantôt dans son *Commentum* tantôt dans ses *Lectiones* – je laisse de côté les problèmes d'attribution que ces textes posent – sur le *De Trinitate* de Boèce, explique que seules les *imagines formarum* se trouvent dans la matière, lesquelles proviennent des vraies formes qui sont dans la *mens divina*. Et c'est uniquement d'une manière abusive – ajoute-il – que parfois l'on appelle «formes» celles qui sont en réalité les «images des

58. Guillaume de Conches, *Glosae super Platonem* 78, éd. E. Jeuneau, Paris, 1965, p. 284: «PORRO id est sed QUOD EST SECUNDUM AB HOC, scilicet sensilis mundus, est NATIVUM quia habet principium, SENSIBILE quia potest sentiri, SUSTENTABILE quia aliquo sustentetur scilicet a Deo, per se enim existere non potest»; cf. Gregory, *Platonismo medievale*, pp. 115-116.

59. Guillaume de Conches, *Glosae super Macrobius* 1, 2, 14 (*versio longior*), Munich, Bayerische Staatsbibl., Lat. 14557, f. 108r-v: «AD SUMMUM PRINCIPIUM: ad ipsum creatorem scilicet qui summus est quia omnia vides ab ipso habent esse, ipse vero a nullo. Princeps etiam quia omnia regit et disponit et hoc idem ostendit postea grecis nominibus: TOGATON id est summus, PROTOPATON id est primus sive princeps omnium, quia proton primus vel princeps, pan totum sive omne interpretatur, ton [iton *ms.*] est articulus. AUDET: magna enim est audacia de summo creatore tractare. AD MENTEM divinam scilicet, QUAM GRECI APPELLANT SIC NOYN, scilicet postea proprietatem ipsius subiungit. CONTINENTEM scilicet SPECIES, id est figuras RERUM QUE DICTE SUNT IDEE. Figura enim ipsius rei est et in scientia artificis [est] et in materia. In scientia autem artificis dicitur idea, ipsa autem <in> materia dicitur idos [idai? *ms.*]. Scientia autem hominis paucas in se continet ideas. Scientia autem creatoris ideas omnium rerum ab eterno simul in se comprehendit. ORIGINALIS, quia ex eis scilicet figure que sunt in materia contrahunt esse. NATAM A SUMMO DEO. Hoc non est facultatis in hac vita exponere. Hoc autem solummodo nostrum est credere».

formes» dans la matière⁶⁰. Mais c'est dans sa *Glosa* sur le *De Trinitate* que Thierry, en évoquant la fameuse distinction, avec une terminologie empruntée à Sénèque écrit que la forme qui se trouve dans la matière est une image de la forme, que les philosophes nomment *ydos* et non pas *ydea* :

*Diximus igitur superius quod forma inmateriata non est forma sed imago. Non enim in se veritatem habet sed ex fluxu materie variatur. Ideoque a philosophis ydos non ydea nominatur*⁶¹.

4.1. L'*Apparatus super Thimeum Platonis*

G. Beaujouan avait été le premier à signaler l'*Apparatus super Thimeum Platonis* dans le manuscrit de Salamanque, Bibliothèque universitaire, 2322, f. 158r-191r⁶², qu'il avait identifié comme étant le commentaire de Guillaume de Conches sur le *Timée* de Platon, mutilé de la fin, le titre *Apparatus super Thimeum Platonis* ayant été ajouté au XIV^e siècle. En 1985, P. Dutton et J. Hankins ont montré, dans un brillant article⁶³, que le manuscrit en question est un recueil factice qui comprend trois parties hétérogènes d'un point de vue codicologique : la première du XIV^e siècle, la deuxième du XIII^e siècle et la troisième, contenant l'*Apparatus*, du XII^e siècle. De plus, cette

60. Thierry de Chartres, *Commentum super Boethii librum De Trinitate* II, 64-65, dans *Commentaries on Boethius by Thierry de Chartres and his School*, éd. N.M. Häring, Toronto, 1971, p. 88 : «EX HIS ENIM FORMIS et cetera. Ac si diceret : EX FORMIS QUE PRETER MATERIA SUNT *i.e.* que in mente divina sunt defluunt iste que materiam informant et corpora efficiunt. Et hoc est : QUE SUNT IN MATERIA *i.e.* que illum informant et cetera. NAM CETERIS QUE IN CORPORIBUS SUNT et cetera. Sole inquit forme que in mente divina sunt merito forme dicuntur. Abusio namque loquendi est cum illas que corpora informant formas vocamus. Neque enim forme dici veraciter possunt sed, ut dictum est, IMAGINES quedam et representationes formarum sunt... Vere, he que forme putantur non forme sed formarum imagines sunt. Quodam modo enim illis formis sunt similes et eas representant que extra materiam posite in mente divina sunt» ; *Idem, Lectiones in Boethii librum De Trinitate* II, 65, éd. cit., p. 176 : «HIS ENIM et cetera. Vere, imago esset si esset in materia. Nam he forme que sunt in materia non sunt vere forme sed veniunt in materiam ex veris formis que sunt in mente divina et vocantur ydee ex quarum scilicet coniunctione cum materia fiunt ista actualia. Et hoc est quod habetur in littera».